²⁷ I Cor. II, 6.

προηγούμενος : non bene ab initio : est, primo seu primario ; prima scilicet destinatione, ac quasi Deus creando hominem, his illum stipare intendit. Negat Maximus cum Nysseno ; ac verum omnino de affectibus ut sunt vere πάθη seu perturbationes, vitiumque olent, nec perfecte subjiciuntur rationi. Alioqui certe etiam ipsi ad hominis definitionem spectant, non quidem sub formali ratione hominis, sed ut etiam animal existit ; nec enim homo purus animus ac mens est, ni Origeniane sentire velimus. Passimque Maximus aliique

magnum Gregorium Nyssenum (lib. De officio hominis), eo quod amissa perfectio erat, subintroducitur hæc, ei animi parti coherentia, quæ a ratione remotior est : quibus, loco beatæ divinæque imaginis, statim a transgressione, dilucida ac clara brutarum animantium similitudo in homine existit. Decebat enim rationis præstantia in obscurum coacta, merito puniri humanum genus, iis quas asciverat, naturæ carentis ratione notis ; Deo sapientissime disponente, ut per hunc modum, in rationalis præstantiæ animi sensum homo adduceretur.

66. Ipsæ quoque passiones, affectusque in iis qui studiosi, honestique cultores sunt, boni ac laudabiles redduntur ; cum sapienter a corporeis avocantes ad comparanda quæ celestia sunt, eos usurpamus ; ut cum, verbî gratia, cupiditatem, mentis motum appetentis divina faciemus ; voluptatem, innoxiam animum mulcentis ac illicientis, divinorum donorum largitate, operationis lætitiâ, metum, futuri delictorum causa supplicii, ob eaque impendentis, cautam diligentiam ; tristitiam animique dolorem, qua præsens malum emendandum pœnitentiam. Atque, ut semel dicam, cum sapientum medicorum more, cujus in feris præsens venenum est, viperæ corpore, præsentem seu imminentem gibberem depellentium, his ita affectibus utimur

67. Prioris Testamenti lex, per eam philosophiam quæ actioni studet, ab omni sorde naturam emundat. Novi vero Testamenti lex, contemplationis initiatione abstrusioreque doctrina, a corporeis ad æmilia intelligibilium spectacula, mentem mystice promovet.

68. Divina Scriptura, eos qui inducuntur, quique in vestibulis divinæ virtutum aulæ velut commorantur, timentes vocat ; qui vero temperatum saltem virtutis rationum modorumque habitum nacti sunt, proficientes solet appellare : qui denique ad ipsum jam veritatis virtutem explanantis verticem, scientiæ cultu ac contemplationis provexerunt, perfectos nuncupat. Qui igitur veterem, qua vitiiis hærebat ac affectibus jactabatur, conversationem aversatus, omnem animi affectum, quo timore agitur, divinis præceptis addixit ; is, nullo boni genere, quod eos deceat qui instituuntur, deficitur ; tametsi necdum firmum in virtutibus habitum nactus est, nec ejus sapientiæ quam loquuntur inter perfectos ²⁷, factus

Patres horum ἐνέργειαν in Christo necessariam contendunt, ut veritas in eo naturæ humanæ monstraretur. Sicut ergo erant in Adamo et Eva, quibus nos nudis erubescimus, ipsa nuda, et non erubescabant, quia in eis nullum rebellantem metum sentiebant ; inque eum modum eorum corpora etiam προηγούμενος condita fuerant : sic et πάθη, affectus virium sentientium et ἐνέργειαι, prout quæque premissa erat suum finem et objectum ; sed cum summa tranquillitate, nullaque perturbatione aut molestia.

ῥοῦ
κεῖ
ῥοῦ

Ο.Τ. -
Π. Μ. Κ. Κ. γ
Ν.Τ.
Θεωρητικὸς

3 deus

perfectio

ὁρμητικὸς

est particeps. At neque qui proficit, ulla eorum A
bonorum parte destituitur, quæ ad ejus gradum
attinent, quanquam necdum eandem atque perfe-
cti excellentem divinorum scientiam adeptus est.
 Perfecti enim, contemplatricem jam mystice ade-
 pli theologiam, animoque a terreno omni cogitatu
 sensuque purgato, quæ divini decoris totam nullo
 desiderato expressam imaginem ac simulacrum
 ferat, divinam charitatem sinu suo intimiusque
 complexi videntur.

69. Duplex est timor; alius castus, alius non
castus. Qui enim delictorum causa, suspensis sup-
pliciū metu animis 527 timor conflatur, cum ex
peccato ducat originem, ac quod oritur, in illud
causam referat, castus non est; nec erit semper,
qui una cum peccato per pœnitentiam aboleatur. B
Qui autem absque dolore, qui ex delictis concipitur,
ipse semper firmus perstat, hic timor castus
est, nec unquam desinet: quod nempe velut essen-
tialiter Deo erga creaturam insitus est, ejus supra
omne regnum ac potestatem, naturalem eminentiæ
majestatem cunctis manifestam reddens.

70. Qui Deum non ut judicem timet, sed propter
eximiam infinitæ virtutis excellentiam eum revere-
tur, hic merito nulla laborat inopia²⁸, qui perfectus
sit in charitate; Deum scilicet cum reverentia ac
decenti pietate diligens. Hicque adeo est, qui timore
illo præditus est, qui permanet in sæculum sæculi²⁹,
et cui nulla prorsus inopia est.

71. Ex rebus, rerum Auctorem cognoscimus;
exque rerum varietate, ejus qui est subsistentem
docemur sapientiam: nec non ex rerum naturali
motu, ejus qui est subsistentem vitam condisci-
mus; vim scilicet ac potentiam rerum vivificatri-
cem, Spiritum sanctum.

72. Spiritus sanctus a nulla creatura abest, præ-
sertim si aliquali ter rationis sit particeps. Continet
enim ac conservat uniuscujusque scientiam; eo quod
Deus ac Dei Spiritus, qua virtute præditus est,
Providentiæ rationibus omnia permeans, ac quæ
unicuique natura inest, movens rationem; per
quam, eum qui sensu ullo præditus sit, ad eorum
quæ delicto commisit contra legem naturæ, sen-
sum adducens; ac cujus paulo facilius voluntas ut
morem gerat, ad rectas ex natura cogitationes pro-
clive suscipiendas impellens. Quamobrem etiam
multos invenimus, eorum etiam qui valde barbari
sunt ac nomadum vitam agunt, probitatem morum
consecratos, belluinas abdicasse leges, quas a ma-
goribus olim tenuerant.